
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 2847 / 2020

Prot. corr. M3 - 20/2/2 - 24/20 (1156)

OGGETTO: "I 200 anni della biblioteca Attilio Hortis in palazzo Biserini" – Affidamento intervento di 
restauro di  n.  6  periodici  storici  della  Biblioteca  Civica  A.  Hortis  –  Affidamento a  Centro  Studi  e 
Restauro Soc.  Coop. (P.Iva 00380280313) - Impegno di spesa complessivo Euro 11.175,20. 

CIG Z842F279C3

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

Premesso che  le  biblioteche  comunali  di  Trieste esplicano  la  loro  attività  nell'ambito  delle 
competenze e delle disposizioni  stabilite dalla  L.R.  25 settembre 2015 n.  23 gNorme regionali  in  
materia di beni culturali per lo sviluppo della rete bibliotecaria regionale, per la tutela e la valorizzazione 
delle biblioteche e del patrimonio archivistico appartenenti ad enti pubblici o a soggetti privati aperti al 
pubblico h e relative norme attuative (DPReg. n. 0236/Pres/2016-Regolamento attuativo e DGR n.  
90/2017 di data 20.01.2017);

visti 

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 - 2022 e Bilancio di previsione 2020 – 2022, 
approvati con Deliberazione Consiliare n. 16 dd. 08.04.2020, immediatamente eseguibile;
-  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020  -  2022,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  337  dd. 
03.09.2020, immediatamente eseguibile;

considerato che  decorrono i  duecento  anni  della  biblioteca  Attilio  Hortis  a  palazzo  Biserini
e che, per tale occasione, si intende mettere in mostra i documenti più preziosi della biblioteca - previo 
restauro e digitalizzazione del materiale - con una presentazione del progetto online;

atteso che risulta necessario provvedere al restauro dei seguenti periodici storici della biblioteca 
Hortis:

Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2847 / 2020



Pag. 2 / 5

- Il Gallo di Trieste A. 1. (1884) n. 1-6; 8-12; 14; A. 2(1885) n. 1-15; 17, 19-21
- Il Barbiere risorto :  Foglio umoristico-politico-satirico  A. 1(30/5/1872)  n. 1; A.2(12/01/1873)
- La Bora : periodico semiserio a fasi lunari con caricature.  Bimensile  3/7/1875;18/12/1875
- R.P. Per 432 Il Cri CRi. Giornale Serio umoristico critico storico-teatrale A. 1(1877)n. 1-8 Trieste 13 
febbraio 1897
- La Pulce. Supplemento al giornale "Il Cittadino" A. 5(1891)
- L'Arte Rassegna di Teatri, Belle arti e Letteratura; Quindicinale Per. variabile 19(1888)-1892 (mancano 
i n. i 18/95, 2,10, 14/90; 24/88); A. 26 1902-1904;

dato atto che i suddetti periodici:
• sono stati scelti perché in cattivo stato di conservazione, di cui resta la sola testimonianza 
in Biblioteca Civica,
• sono  stampati  a  Trieste  nella  seconda  metà  dell'800,  sono di  carattere  umoristico  e 
satirico e aiutano a  offrire  un'immagine molto significativa della  satira  politica e  degli  aspetti 
umoristici dell'ambiente cittadino,
• ne sono pubblicate le schede in Trieste semiseria: parodia, umorismo, satira nella cultura 
figurativa triestina tra Otto e primo Novecento / a cura di Vanja Strukelj. mantova : Corraini, 
2015. Catalogo della Mostra tenuta a Trieste nel 2015-2016,
• essendo molto deteriorati, richiedono un restauro conservativo che consenta di non far 
perdere  le  tracce  della  cultura  cittadina  dell'800,  quando si  sviluppò la  Biblioteca  Civica  "A. 
Hortis" nell'edificio ristrutturato da Pietro Nobile in Piazza Hortis;

dato atto che tra gli operatori economici contattati per l’affidamento dell’intervento di restauro, 
la Soc. Coop. Centro Studi e Restauro - segnalata tra le ditte di settore individuate dall’Istituto Centrale  
per il Catalogo Unico come referenti tecnici qualificati in ambito nazionale -  si è manifestata disponibile 
ad effettuare  sopralluogo obbligatorio per presa visione del materiale da restaurare e a realizzare il 
restauro entro il 31 dicembre 2020;

ritenuto pertanto  di  formulare  una  trattativa  diretta  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  (MEPA)  con  l’operatore  economico  Centro  Studi  e  Restauro  Soc.  Coop.  (P.Iva 
00380280313) con sede a Gorizia; 

dato atto che è stata avviata la Trattativa Diretta  n. 1488591 relativa al restauro di n. 6 periodici 
storici della biblioteca A. Hortis con Centro Studi e Restauro Soc.  Coop.;

vista l'offerta  caricata  nella  piattaforma  MePA  da  Centro  Studi  e  Restauro  Soc.   Coop.  e 
conservata agli atti  (P.G. 196856)  del valore di Euro 9.160,00 (prezzo a corpo) oltre all’onere Iva per 
complessivi Euro  11.175,20;

ritenuto pertanto di affidare il servizio in oggetto al  Centro Studi e Restauro Soc. Coop. con 
sede a Gorizia in via dei Rabatta n. 18 – P.I.  00380280313,  in quanto il prezzo sopra indicato - che 
include  anche  i  contenitori  e  camicie  di  carta  di  conservazione  e  il  trasporto  dei  volumi  -  viene  
considerato congruo rispetto alle prestazioni da effettuare;  
Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2847 / 2020



Pag. 3 / 5

precisato che  nella  vigente  polizza  assicurativa  del  Comune  di  Trieste  CONDIZIONI 
SPECIFICHE  VALEVOLI  PER  LA  SEZIONE  ALL  RISKS  OPERE  D'ARTE  -  all'art.  2.82  Giacenza  e 
trasporto  verso  restauratori  e  tra  ubicazioni  museali,  è  compresa  la  copertura  assicurativa  per  la 
giacenza e il trasporto verso i restauratori nell'ambito del territorio regionale;

visto il  nulla  osta  all'esecuzione  dei  lavori  di  restauro  concesso  dall'Ente  Regionale  per  il 
Patrimonio Culturale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e conservato agli atti (P.G. 188841), 
che autorizza, ai sensi dell'art.21, commi 4 e 5, e dell'art.29, comma 6, del d.lgs 42/2004 (Codice dei Beni 
Culturali e del Paesaggio) l'intervento;

viste

- la disciplina sostitutiva di cui all’art. 1 del D.L. 76 dd. 16/07/2020 (convertito con modificazioni dalla L. 
11 settembre 2020, n. 120 (in G.U. 14/09/2020, n. 228) per le procedure indette entro il 31/12/2021 in 
deroga all’art. 36, c.2 del D.Lgs 50/2016 relativamente all’affidamento diretto per per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;

- la legge n. 208/2015, art. 1, comma 502, come modificata dalla legge n. 145/2018, art. 1, comma 130, 
che stabilisce l'obbligo del mercato elettronico della pubblica amministrazione per l'acquisto di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro e fino all'importo della soglia comunitaria;

vista la dichiarazione sostitutiva resa dall'operatore economico in merito al possesso dei requisiti 
di cui all'art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;

verificati la  regolarità  contributiva  (DURC) ed il  casellario  informatico ANAC dell'operatore 
economico e ritenuto di procedere all'affidamento nelle more delle verifiche sulla corrispondenza e 
correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni  prodotte in merito al possesso dei requisiti di cui 
all'art. 80 del D.Lgs 50/2016 fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o 
comunque non corrette si procederà alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento;

precisato che, ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50 dd. 19.04.2016, la stipula del contratto 
avverrà in modalità elettronica secondo le norme vigenti;

dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica;

precisato che, ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili, la 
scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2020;

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2847 / 2020



Pag. 4 / 5

anno 2020 per euro 11.175,20;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n.267 dd. 18.08.2000;

espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte e qui integralmente richiamate,

1. di approvare la spesa complessiva di euro 11.175,20 (IVA compresa) al fine di affidare il 
restauro di n. 6 periodici storici della biblioteca A. Hortis nell’ambito dell’iniziativa "I 200 anni 
della biblioteca Attilio Hortis in palazzo Biserini";

2. di affidare al Centro Studi e Restauro Soc. Coop. con sede a Gorizia in via dei Rabatta n. 
18 – P.I. 00380280313, l’intervento in oggetto per l’importo di Euro 9.160,00 oltre all’onere Iva 
per complessivi euro11.175,20;

3. di dare atto:
− che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento e compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);
− che ai  sensi  del  D.Lgs  n  118 dd  23.06.2011  che  introduce nuovi  principi  contabili  la 
scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2020;
− che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento il seguente: 
anno 2020 Euro 11.175,20;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 11.175,20 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 001602
35

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA

02487 U.1.03.02.
09.011

00012 03228 N 11.175,20 2020:11.17
5,20

    
Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2847 / 2020



Pag. 5 / 5

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

dr. Laura Carlini Fanfogna

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2847 / 2020



 Atto n. 2847 del 16/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 16/11/2020 21:02:58
IMPRONTA: 5B89EF7DEF9FBC4538EAC34E4855AEE2B89E333F83ACF0E29F736B0E2F5FB0F0
          B89E333F83ACF0E29F736B0E2F5FB0F0651129CA7CFF112092596B1F2D8FB9EA
          651129CA7CFF112092596B1F2D8FB9EAF81C4A1187DCED1DFC32A2F8C8510032
          F81C4A1187DCED1DFC32A2F8C8510032AF8322677A84918F35F9CB47A25E0C34


